КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                               ПРИКАЗ

      От 18.10.2021г.                           рп. Белореченский                                         №  327 -1

     О создании рабочей группы по обеспечению

     перехода на обучение по обновлённым ФГОС НОО,

     ФГОС ООО в общеобразовательных организациях

     Усольского муниципального района

В целях обеспечения эффективного введения обновлённых федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего и основного

общего образования, утвержденных приказами Минпросвещения России от

31.05.2021 № 286 и № 287, в 2022-2023 учебном году, повышения уровня

профессиональной компетентности педагогических работников и определения

траектории внедрения и реализации примерных рабочих программ, руководствуясь

п.6.4.8. Положения о Комитете по образованию,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по обеспечению перехода на обучение по ФГОС

НОО и ООО в следующем составе:

- Приходько Валерия Николаевна, заместитель председателя Комитета по

образованию Усольского муниципального района Иркутской области;

- Гуркова Татьяна Васильевна, начальник ООД и ДО Комитета по образованию

Усольского муниципального района Иркутской области;

- Щедрина Кристина Геннадьевна, консультант ООД и ДО Комитета по

образованию Усольского муниципального района Иркутской области;

- Кондратова Людмила Григорьевна, директор МБУ «ЦРО Усольского района»;

-  Мякишева Елена Юрьевна, методист МБУ «ЦРО Усольского района»;

- Навойчик Ирина Тадеушевна, методист – руководитель ПМПК МБУ «ЦРО

Усольского района»;

- Кирилюк Ксения Александровна, методист МБУ «ЦРО Усольского района»;

- Андреева Наталья Борисовна, методист МБУ «ЦРО Усольского района»;

- Черных Татьяна Олеговна, заместитель директора МБОУ «Белая СОШ» (по

согласованию);

- Бархатова Валентина Викторовна, заместитель директора МБОУ

«Мальтинская СОШ» (по согласованию).

2. Руководителем рабочей группы назначить заместителя председателя

Комитета по образованию Усольского муниципального района Иркутской области

Приходько Валерию Николаевну.

3. Членам рабочей группы:

3.1. проанализировать изменения во ФГОС НОО и ФГОС ООО в срок до

31.03.2022 года, результаты представить в виде таблицы в формате Word и

презентации в формате Power point на совещании руководителей и заместителей

директоров;

3.2. составить план (дорожную карту) перехода на обучение по обновлённым

ФГОС НОО и ООО в срок до 22.10.2021г.;

4. Руководителям общеобразовательных организаций Усольского района в срок

до 31.08.2022г.:

4.1. провести педагогические советы по теме «Изменения во ФГОС НОО и

ООО»;

4.2. разработать планы (дорожные карты) перехода на обучение по ФГОС НОО

и ООО;

4.3. внести изменения и дополнения в должностные инструкции работников в

соответствии с требованиями ФГОС начального общего и основного общего

образования;

4.4. разработать готовые к утверждению проекты основных образовательных

программ НОО и ООО;

4.5. обеспечить проведение инструктивно-методических совещаний школьных

методических объединений, методических советов по вопросам введения ФГОС для

учителей начальной и основной школы;

4.6. обеспечить возможность использования участниками образовательного

процесса ресурсов и сервисов цифровой образовательной среды, возможности для

беспрепятственного доступа обучающихся с ОВЗ к объектам инфраструктуры;

4.7. провести просветительскую работу с родителями (законными

представителями) несовершеннолетних детей о согласии на переход на

обновлённые ФГОС (5 класс);

4.8. разработать Учебные планы под новые ФГОС НОО и ООО.

4.9. обеспечить предоставление отчетов по готовности общеобразовательных

учреждений в соответствии с «дорожной картой» муниципальному и региональному

координаторам.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель       Н.Г. Татарникова

Комитета по образованию

Исп.Кондратова Л.Г.

36-074